主页 | 网站导航 | 欢迎投稿 |  联系我们 | English

刑事法学者 中国刑法 外国刑法 国际刑法 区际刑法 刑诉法学 学术讲座 判解研究 资料总览 博硕招生  |   |   |   |   |   |   |   |   |

最高人民检察院关于对跨越修订刑法施行日期的继续犯罪、连续犯罪以及其他同种数罪应如何具体

适用刑法问题的批复

发布日期：1998-12-2

发布机关：最高人民检察院

     ［1998年12月2日最高人民检察院第九届检察委员会第二十次会议通过，

    高检发释字（1998）6号］

    四川省人民检察院：

    你院川检发研（1998）10号《关于对连续犯罪、继续犯罪如何具体适用刑法第十二条的有关问题的请

示》收悉，经研究，批复如下：

    对于开始于1997年9月30日以前，继续或者连续到1997年10月1日以后的行为，以及在1997年10月1日前

后分别实施的同种类数罪，如果原刑法和修订刑法都认为是犯罪并且应当追诉，按照下列原则决定如何适

用法律：

    一、对于开始于1997年9月30日以前，继续到1997年10月1日以后终了的继续犯罪，应当适用修订刑法

一并进行追诉。

    二、对于开始于1997年9月30日以前，连续到1997年10月1日以后的连续犯罪，或者在1997年10月1日前

后分别实施同种类数罪，其中罪名、构成要件、情节以及法定刑均没有变化的，应当适用修订刑法，一并

进行追诉；罪名、构成要件、情节以及法定刑已经变化的，也应当适用修订刑法，一并进行追诉，但是修

订刑法比原刑法所规定的构成要件和情节较为严格，或者法定刑较重的，在提起公诉时应当提出酌情从轻

处理意见。

    此复。

更新日期：2006-2-2

阅读次数：51

中字体

上篇文章：最高人民法院、最高人民检察院关于适用刑事司法解释时间效力问题的规定

下篇文章：最高人民法院关于适用刑法第十二条几个问题的解释

TOP

©2005 版权所有：北京师范大学刑事法律科学研究院    京ICP备05071879号